
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,808 14,656 1,152

1.기타 교직원보수 12,418 11,266 1,152

1.교직원대체인건비 12,418 11,266 1,152

1.시간제기간제교원인건비 11,266 11,266 0

1.기간제교원인건비 10,366 10,366 0  

2.기간제교원법정부담

금
900 900 0  

2.시간제기간제교원성과금(목) 1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명×1

회=
1,152,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,390 3,390 0

1.교직원연수 3,390 3,390 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육과정워크숍 2,040 2,040 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 83,710 78,633 5,077

1.급식 관리 14,018 13,261 757

1.학교급식운영 14,018 13,261 757

1.우유급식비 2,268 1,511 757

1.우유대금 2,268 1,511 757
유치원 우유급식비  430원×220일×4명×2

회=
757,000

2.급식 지원금(자체) 1,248 1,248 0

1.전출금 1,248 1,248 0  

3.급식운영비 1,220 1,220 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.비품구입비 260 260 0  

4.교직원 급식비 9,282 9,282 0

1.전출금 9,282 9,282 0  
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2.보건 관리 4,947 4,947 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,200 2,200 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.약품구입 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

3.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생정서행동특성검사비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.[국고]흡연교육(국) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,747 2,747 0

1.수질검사 1,547 1,547 0

1.일반수용비 1,547 1,547 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 32,997 28,677 4,320

1.방과후학교활동비지원 30,360 27,360 3,000

1.농산어촌대상자지원 30,360 27,360 3,000

1.학생지원금 30,360 27,360 3,000
(성립전)방과후학교교육비지원  3,000,000

원×1교=
3,000,000

2.누리과정비지원 2,637 1,317 1,320

1.유치원 누리과정 지원금 2,637 1,317 1,320

1.학생지원금 2,637 1,317 1,320유치원 누리과정 지원  1,320,000원×1교= 1,320,000
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4.학생복지 31,748 31,748 0

1.학생복지운영 31,748 31,748 0

1.통학차량운영비 29,900 29,900 0

1.연료비 29,900 29,900 0  

2.학생교과서구입 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

3.기본적 교육활동 72,243 68,005 4,238

1.교과 활동 47,187 42,949 4,238

1.교과활동지원 3,390 3,390 0

1.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

2.교사용 지도서 구입 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.[국고]체육교과활동 5,000 2,100 2,900

1.체육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련비(국)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)육상훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

3.전국체전전북대표유망선수훈련비(국)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)훈련물품구입비  300,000원×2명

×1회=
600,000

(성립전)특식및간식비  10,000원×2명×10

회=
200,000

4.육성종목(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)육상용품구입  100,000원×4명×1

회=
400,000

(성립전)중식및간식비  10,000원×4명×10

회=
400,000

5.전국소년체육대회(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)특식 및 간식비  30,000원×2명

×5회=
300,000

5.예술교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200수업 및 학습용품  -50,000원×4종= -200,000

6.외국어교과활동 6,815 5,900 915

1.영어캠프운영 2,300 1,500 800

1.일반수용비 1,100 500 600
중국어및중국문화캠프교통비  600,000원

×1명×1회=
600,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200영어캠프운영  100,000원×2종= 200,000

2.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200영어교수자료구입  -100,000원×2종= -200,000

3.원어민화상영어교육(목) 4,515 4,200 315

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,075 2,760 315수강료  315,000원×1명= 315,000

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.유치원교과활동 29,082 28,459 623

1.학생보건안전관리 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

2.교과운영 6,783 7,320 -537
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,263 4,660 -397교육용소모품구입  110,300원×10종= 1,103,000

교수자료구입  -500,000원×3회= -1,500,000

3.학습준비물 620 760 -140활동복및가방구입  -14,000원×10종= -140,000

4.비품구입비 900 900 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.방과후과정운영 13,306 13,306 0

1.운영수당 8,856 8,856 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학습준비물 2,150 2,150 0  

4.어린이날행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.연합체육대회 96 336 -240

1.교육운영비 96 336 -240대회출전경비  -24,000원×10종= -240,000

6.졸업식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.산타행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.학급교육활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.현장체험학습활동 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800차량주유비  -40,000원×20회= -800,000

11.환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

12.유치원누리과정지원(목) 1,317 1,317 0

1.교육운영비 1,317 1,317 0  
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13.체육교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.독서교육지원비(목) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 660 0 660(성립전)교구및수선비  660,000원×1회= 660,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전)연령별 누리과정 도서  440,000원

×3전집=
1,320,000

(성립전)교원및학부모도서  220,000원×1

회=
220,000

2.창의적 체험활동 25,056 25,056 0

1.자율활동 2,726 2,726 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교외대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.어울림텃밭가꾸기 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

2.현장체험학습활동 16,190 16,190 0

1.테마현장학습 12,165 12,165 0

1.여비 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 9,015 9,015 0  

2.체험학습 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

3.부안생태체험학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 6,140 6,140 0

1.청소년단체활동 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0  

2.동아리활동 300 300 0
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1.학생복지비 300 300 0  

3.동아리활동(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 42,060 36,560 5,500

1.방과후학교 운영 39,860 34,360 5,500

1.방과후학교운영 14,260 11,260 3,000

1.방과후학교운영 400 400 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.방과후학교운영비(목) 9,960 6,960 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후학교 위탁운영비  

1,000,000원×1개월×3회=
3,000,000

2.운영수당 6,960 6,960 0  

3.방과후학교운영비(지) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.돌봄교실운영 25,600 23,100 2,500

1.돌봄교실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.돌봄교실운영비(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 12,800 12,800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 0 0 0  

3.돌봄교실운영비(지) 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

4.돌봄교실운영비(수자원) 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)교육기자재  100,000원×25종= 2,500,000

2.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서실 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 39,542 29,542 10,000

1.교무업무 운영 5,511 5,511 0

1.교무학사운영 5,511 5,511 0

1.교무실무사인건비 211 211 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  

2.교육활동 홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.졸업식행사운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 6,491 241 6,250

1.학생생활상담지도 6,250 0 6,250

1.학생회실설치지원비(목) 6,250 0 6,250

1.일반수용비 4,000 0 4,000학생회실설치  500,000원×8종= 4,000,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250각종물품구입  225,000원×10종= 2,250,000

2.학교폭력예방 241 241 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0  

3.연구학교 운영 12,060 7,860 4,200

1.연구학교운영 12,060 7,860 4,200

1.어울림학교운영비 10,500 6,300 4,200

1.일반수용비 600 360 240(성립전)어울림학교 홍보  120,000×2회= 240,000

2.교육운영비 9,200 5,520 3,680
(성립전)교원 전문성 신장연수  21,600원

×10명×2회=
432,000

(성립전)창의적 체험 활동  131,200원×5

회=
656,000

(성립전)학교 자치 활동  8,000원×6학급

×6회=
288,000

(성립전)학년군 연계 활동  20,000원×6학

급×7회=
840,000

(성립전)마을 학교 운영  28,000원×9명

×2회=
504,000

(성립전)학부모 학교 참여  20,000원×10

명×3회=
600,000

(성립전)교원 동아리 활동  7,200원×10명

×5회=
360,000

3.일반업무추진비 700 420 280(성립전)교직원 간단회  40,000원×2회= 80,000

(성립전)학부모 간담회  8,000원×25명×1

회=
200,000

2.마실교육과정(목) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.학습지원실 운영 11,280 11,730 -450

1.정보화실운영 11,280 11,730 -450

1.학교정보화지원 11,120 11,730 -610

1.일반수용비 1,080 1,080 0  
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2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 6,990 7,600 -610태블릿 구입  -610,000원×1대= -610,000

4.기타자산취득비 750 750 0  

2.SW교육연수운영(목) 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전)SW교육연수운영비  160,000원×1

회=
160,000

5.교육여건 개선 4,200 4,200 0

1.교육환경개선 4,200 4,200 0

1.사무실 OA  기구 교체 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.책상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 102,954 102,239 715

1.학교기관 운영 30,075 29,255 820

1.부서기본운영 23,070 23,070 0

1.교장실운영 5,420 5,420 0

1.일반업무추진비 2,420 2,420 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.학교기본운영 12,510 12,510 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.여비 12,370 12,370 0  

3.사무용품구입 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.업무용도서구입 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

5.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.사무용기기 유지보수비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

10 발행일 : 2018-06-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.재정보험료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

2.병설유치원기본운영 7,005 6,185 820

1.유치원운영 6,905 6,085 820

1.일반수용비 5,860 4,360 1,500소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.여비 825 825 0  

3.비품구입비 220 900 -680교구 구입  -68,000원×10종= -680,000

2.원아모집 홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 72,379 72,484 -105

1.학교시설장비유지 72,379 72,484 -105

1.공공요금 및 제세 16,796 16,796 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,236 6,236 0  

2.연료비 0 316 -316

1.연료비 0 316 -316난방용 등유  -1,264원×250리터= -316,000

3.시설관리용역료 21,862 21,862 0

1.일반수용비 21,862 21,862 0  

4.시설일반관리비 19,284 19,073 211

1.일반수용비 19,284 19,073 211시설소모품구입비  455,500원×2대= 911,000

에어컨 청소  -70,000원×10대= -700,000

5.당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

6.시설관리원인건비 11,707 11,707 0

1.기간제직원인건비 10,424 10,424 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,083 1,083 0  
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3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.운영위원회 회의경비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,958 1,958 0

1.예비비 1,958 1,958 0

1.예비비 1,958 1,958 0

1.초등 예비비 1,568 1,568 0

1.예비비 1,568 1,568 0  

2.유치원 예비비 390 390 0

1.예비비 390 390 0  

세출합계 358,275331,593 26,682
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